
Č. j.: MPSV-2023/114368 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – důchodová reforma, odchod do důchodu 
 
Dotaz ze dne 28. 5. 2023 
 
dne 28. 5. 2023 byla Ministerstvu práce a sociálních věcí doručena Vaše žádost ve 
smyslu § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ve které uvádíte: 
 „vaše ministerstvo předložilo návrh důchodové reformy, na základě, kterého by mělo 
dojít ke změně způsobu určení věku odchodu do důchodu. Občanům, kteří dosáhnou 
věku 50 let, bude stanoven věk odchodu do důchodu tak, aby s ohledem na aktuální 
prognózu průměrného věku dožití (dle terminologie ČSU naděje dožití) mohli starobní 
důchod pobírat průměrně 21,5 roku.  
 
V souvislosti s tímto návrhem žádám o poskytnutí následujících informací:  
1. Jaký věk odchodu do důchodu by podle tohoto návrhu náležel občanům s ročníkem 
narození 1973, kterým je letos 50 let.  

2. Odkaz na data, na základě, kterých byl proveden výpočet dle bodu 1.“  
 

K Vašemu dotazu sdělujeme: 
 
Podle připravovaného mechanismu úpravy důchodového věku podle vývoje doby 
dožití do zákona by se důchodový věk stanovil (ne nutně zvyšoval) na základě hodnot 
ČSÚ o skutečné aktuální době dožití.  
Aby nedocházelo k nerovnoměrným větším výkyvům byla by změna důchodového 
věku mezi dvěma sousedními generacemi omezena 0 až maximálně na 2 měsíce.  
Automatická změna důchodového věku by vycházela z hodnot střední délky života 
v roce dosažení 50 let. Současně platné zvyšování důchodového věku o 2 měsíce 
ročně bude probíhat do roku 2030, další zvyšování by se tak týkalo nejdříve generací 
od roku narození 1966. 
Výchozí hodnotou by byla vždy střední délka života (prostý průměr žen a mužů) v 50ti 
letech dosažená v roce 2015 (tj. v zásadě osoby narozené v roce 1965). Důchodový 
věk pro narozené v roce 1966 by se pak určil jako důchodový věk narozených v roce 
1965 (tj. 65 let) + průměr střední délky života mužů a žen v 50ti letech v roce 2016 (tj. 
v roce, kdy dosáhli 50 let věku), což by konkrétně znamenalo zvýšení důchodového 
věku pro ročník narození 1966 o 5 měsíců [65 + 30,56 - 30,13 = 65,43 roku], přičemž 
při uplatnění omezení by se stanovil na 65 let a 2 měsíce (nikoli na 65 let a 5 měsíců, 
jak vychází jen ze statistických dat).  
Důchodový věk pro osoby narozené v roce 1967 by se určil jako důchodový věk 
narozených v roce 1965 (tj. 65 let) + střední délka života v 50 letech v roce 2017 – 
střední délka života v 50 letech v roce 2015, tj. 65 + 30,51 - 30,13 = 65,37 roku po 
zaokrouhlení na celé měsíce na 65 let a 4 měsíce.  
 
 
Období hodnocení změny střední doby života by se tak postupně prodlužovalo, což by 
společně s limity na velikost změny přispívalo k tlumení krátkodobých výkyvů ve změně 
důchodového věku. Konkrétně by byl vývoj podle dosud známých dat střední doby 
života ve věku 50 let následující: 
 



 

Rok 
narození 

Střední délka 
života v 50 
letech 

Minimální 
důchodový 
věk 

Maximální 
důchodový 
věk 

Stanovený důchodový 
věk v letech a měsících 

1965 30,13 65,00 65,00 65 0 

1966 30,56 65,00 65,17 65 2 

1967 30,51 65,17 65,33 65 4 

1968 30,60 65,33 65,50 65 5 

1969 30,83 65,42 65,58 65 7 

1970 29,88 65,58 65,75 65 7 

1971 28,97 65,58 65,75 65 7 

1972 30,70 65,58 65,75 66 7 
 

Vychází se z údajů z úmrtnostních tabulek publikovaných ČSÚ 
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-
parametry&z=T&f=TABULKA&sp=A&skupId=2462&katalog=32592&pvo=DEMD003-
CR 
> 
Pro osoby narozené v roce 1973 bude možné podle připravovaného mechanismu 
určit důchodový věk až na základě úmrtnostních tabulek za rok 2023, které budou 
vydány koncem května 2024. 
 

S pozdravem 
 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&z=T&f=TABULKA&sp=A&skupId=2462&katalog=32592&pvo=DEMD003-CR
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&z=T&f=TABULKA&sp=A&skupId=2462&katalog=32592&pvo=DEMD003-CR
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&z=T&f=TABULKA&sp=A&skupId=2462&katalog=32592&pvo=DEMD003-CR

